

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Na temelju članka 21. stavka 2. Zakona o sustavu provedbe programa Europske unije i sustavu provedbe projekata financiranih iz sredstava zajmova i darovnica iz ostalih inozemnih izvora (Narodne novine, broj 58/2006) i članka 9. stavka 4. Uredbe o poslovima upravljanja sustavom i nadzoru provedbe projekata financiranih iz sredstava zajmova i darovnica Republici Hrvatskoj iz ostalih inozemnih izvora (Narodne novine, broj 33/2007), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici _____ 2014. godine donijela

ZAKLJUČAK

1. Prihvaća se Godišnje izvješće za 2013. godinu o stanju javnih projekata financiranih zajmovima Razvojne banke Vijeća Europe (CEB), koje je Vladi Republike Hrvatske dostavilo Ministarstvo financija aktom, klase: 441-01/13-01/5, urbroja: 513-06-04-14-29, od 20. svibnja 2014. godine.
2. Zadužuje se Ministarstvo pravosuđa da što je ranije moguće ojača kapacitete jedinice za provedbu Projekta dogradnje i obnove Zatvora u Zagrebu (javni zajam br. F/P 1725 (2010)), budući je isto preduvjet za povlačenje prve tranše zajma te da o uspostavi takve jedinice bez odgode izvijesti Ministarstvo financija i Razvojnu banku Vijeća Europe.
3. Zadužuje se Ministarstvo financija da na godišnjoj razini, a po potrebi i češće, izvještava Vladu Republike Hrvatske o izvršenju ovoga Zaključka te o stanju javnih projekata koje financira Razvojna banka Vijeća Europe.

Klasa:

Urbroj:

Zagreb, _____ 2014.

PREDSJEDNIK

Zoran Milanović

GODIŠNJE IZVJEŠĆE ZA 2013. GODINU

O STANJU JAVNIH PROJEKATA FINANCIRANIH ZAJMOVIMA RAZVOJNE BANKE VIJEĆA EUROPE (CEB)

Ministarstvo financija je, u suradnji s CEB-om i institucijama nadležnim za provedbu projekata (korisnicima zajmova), obavilo pregled portfelja javnih projekata koji se financiraju zajmovima CEB-a, na sastancima održanim 13. veljače 2014., rezultat kojih je Godišnje izvješće za 2013. godinu.

Od 1998., CEB je odobrio 653,34 milijuna eura za financiranje 21 projekta u Republici Hrvatskoj, od čega je 19 projekata u javnom sektoru financirano zajmovima u iznosu 613,34 milijuna eura, dok su za 2 projekta u privatnom sektoru odobreni zajmovi u ukupnom iznosu 40 milijuna eura. Aktivan portfelj projekata CEB-a u javnom sektoru čini 7 projekata ukupne vrijednosti 627,75 milijuna eura, sufinanciranih zajmovima vrijednosti 296,48 milijuna eura. Spomenutim projektima obuhvaćena su sljedeća područja: izgradnja vodno-komunalne i društvene infrastrukture, izgradnja zdravstvene infrastrukture i zdravstvenih ustanova, obnova i revitalizacija kulturne baštine, izgradnja zatvorske infrastrukture, razvoj mikro, malog i srednjeg poduzetništva (MMSP) te očuvanje i stvaranje radnih mjesta u MMSP. Projekti su u nadležnosti resornih ministarstava (Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova EU, Ministarstva poljoprivrede, Ministarstva zdravlja, Ministarstva kulture, Ministarstva pravosuđa) i Hrvatske banke za obnovu i razvitak.

1. Projekt izgradnje objekata komunalne i društvene infrastrukture na hrvatskim otocima (nadležnost i korisnik: Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU)); javni zajam br. F/P 1498 (2004); voditelj zajma: Venko Ćurlin, pomoćnik ministra

- Procijenjeni ukupni troškovi Projekta bez PDV-a: 385.021.559,65 HRK
- Rok za dovršetak Projekta: 31. prosinca 2015. (inicijalno planirano razdoblje provedbe: 2004. - 2007.)
- Ugovoreni iznos zajma: 193.364.371,00 HRK (zajmom se ne može financirati PDV)
- Datum potpisivanja Okvirnog ugovora o zajmu: 15. prosinca 2004.
- Rok za zatvaranje zajma: pravila CEB-a nisu zahtijevala pa nije ugovoren
- Povučeni iznos zajma: 173.485.636,40 HRK (89,72%)
- Nepovučeni iznos zajma: 19.878.734,60 HRK (10,28%)
- Iznos zajma povučen u 2013.: 0,00 HRK

Projekt obuhvaća 99 od inicijalno planiranih 110 podprojekata kojima je predviđena modernizacija ruralnih područja izgradnjom komunalne i društvene infrastrukture na 39 hrvatskih otoka uključujući i poluotok Pelješac. Zajmom se sufinanciraju ulaganja u isključivo primarnu vodoopskrbu i odvodnu infrastrukturu (ove dvije komponente čine 72% ukupnih procijenjenih troškova Projekta), zdravstvene i obrazovne objekte te objekte socijalne skrbi. Očekuje se da će navedena ulaganja pridonijeti gospodarskom i društvenom razvoju otoka, smanjiti iseljavanje, privući nove stanovnike te zaštititi okoliš.

Do 31. prosinca 2013. dovršeno je i stavljeno u funkciju 87 podprojekata, dok ih je 12 bilo u izgradnji. Izdaci nastali po Projektu iznosili su 358,83 milijuna HRK, što čini 93 % troškova Projekta, a budući izdaci iznose 26,18 milijuna HRK (7%). Glavni razlozi produljenja rokova za dovršetak podprojekata, u odnosu na ranije planirane rokove, su nedostatak financijskih sredstava državnog proračuna (razdjel MRRFEU-a) vezano uz domaću komponentu Projekta i kompleksnost određenih podprojekata. Važno je naglasiti da je realizacija većine podprojekata u izgradnji ovisna o financijskom sudjelovanju jedinica lokalne samouprave, komunalnih poduzeća i Hrvatskih voda. Do kraja 2014. godine očekuje se završetak sljedećih 9 podprojekata: vodoopskrba - Drvenik Veli; odvodnja - Korčula: Vela Luka i Lumbarda; Pelješac: Trpanj; Brač: Milna; Hvar: Stari Grad (privremeno puštanje u rad prosinac 2014.); Vir: odvodnja otoka Vira (1. faza); školski objekti - Osnovna škola Čiovo; dom za starije - Rab. Za objekte: Dom za starije osobe u Starom Gradu na otoku Hvaru i Dom zdravlja Korčula očekuje se završetak i stavljanje u funkciju tijekom 2015. U studenome 2013. godine u Projekt je uvedena i rekonstrukcija osnovne škole i školske dvorane u Orebiću, čija realizacija se očekuje u 2016. godini.

2. Projekt "Istraživanje, obnova i revitalizacija kulturne baštine Ilok-Vukovar-Vučedol" (nadležnost i korisnik: Ministarstvo kulture (MK)); javni zajam br. F/P 1511 (2005); voditelj zajma: prof. Berislav Šipuš, zamjenik ministrice

- Procijenjeni ukupni troškovi Projekta bez PDV-a: 292.122.492,67 HRK
- Rok za dovršetak Projekta: 30. lipanj 2014. (inicijalno planirano razdoblje provedbe: 2004. - 2007.)
- Ugovoreni iznos zajma: 169.716.268,00 HRK (zajmom se ne može financirati PDV)
- Datum potpisivanja Okvirnog ugovora o zajmu: 23. svibnja 2005.
- Rok za zatvaranje zajma: pravila CEB-a nisu zahtijevala pa nije ugovoren
- Povučeni iznos zajma: 169.716.263,65 HRK (100,00%)
- Nepovučeni iznos zajma: 0,00 HRK (0,00%)
- Iznos zajma povučen u 2013.: 17.859.895,65 HRK

Na području Iloka, Vukovara i Vučedola (Vukovarsko-srijemska županija) Projektom su planirana ulaganja u istraživanje, obnovu i revitalizaciju povijesne i kulturne baštine te ulaganja u znanstvene objekte (istraživački centar Vučedol), kao i u sadržaje namijenjene daljnjem stručnom usavršavanju. Očekuje se da će ova ulaganja doprinijeti jačanju društvene kohezije i utjecati na kulturnu, gospodarsku i turističku aktivnost na spomenutom području. Provedba Projekta u nadležnosti je MK-a, koji je odgovarajućim ugovorima prenio obvezu provedbe Projekta na Hrvatski restauratorski zavod (HRZ), Gradski muzej Vukovar, Institut za arheologiju, Muzej grada Iloka i druge. U financiranju Projekta manjim iznosom sudjelovao je i Fond za obnovu i razvoj Grada Vukovara.

Do 31. prosinca 2013. godine nastali izdaci iznosili su 287,30 milijuna HRK, što čini 98,35% troškova Projekta, a budući izdaci iznose 4,82 milijuna HRK (1,65%).

Ilok: podprojekt obuhvaća obnovu dvorca Odescalchi, tvrđavskog platoa i zidina, Franjevačkog samostana i Žitnice te uređenje parkovnih površina. Dovršena su arheološka istraživanja u sklopu srednjovjekovnih zidina i platoa u sklopu dvorca, arheološka istraživanja Dvora kneževa Iločkih te uređenje parkovnih spomeničkih cjelina. Također, dovršen je projekt konstruktivne sanacije Franjevačkog samostana kao osnove za daljnje radove kada se za to osiguraju sredstva (budući da inicijalni plan nije niti predviđao financiranje ovih aktivnosti sredstvima zajma), a projekt konstruktivne sanacije dovršen je i za Žitnicu (krovište je obnovljeno sredstvima vlasnika zgrade Iločkih podruma d.o.o.). Istraživanja, restauratorski i konzervatorski radovi te obnova dvorca Odescalchi - Muzeja grada Iloka - završeni su te je u interijeru dvorca otvoren novi stalni postav Muzeja grada Iloka i muzej na otvorenom in situ – Dvor kneževa Iločkih, koji je u sastavu Muzeja. Sredinom 2012. godine započela je konstruktivna sanacija zidina. Tijekom izvođenja radova došlo je do određenih zastoja s obzirom na provjeravanje kvalitete i svojstava materijala predviđenih projektom, koje je bilo potrebno ugraditi. Dovršetak cijelog podprojekta očekuje se u travnju 2014. godine.

Vukovar: podprojekt obuhvaća obnovu kompleksa dvorca Eltz i vlastelinskih kurija te barokne jezgre Grada Vukovara. Još krajem 2011. godine završene su prva i druga faza obnove kompleksa dvorca Eltz (Veliki dvor, Paviljon za goste i energana), dok je treća faza, odnosno dovršenje preostalih dijelova kompleksa dvorca Eltz, dovršena krajem 2012. godine. U 2013. godini uređen je perivoj Velikog dvora Eltz te je dovršena i obnova vlastelinskih kurija. U baroknoj jezgri Vukovara dovršena je obnova svih kuća, osim kuće Paunović koja se planira završiti do kraja lipnja 2014. godine. Dodatno, u tijeku su radovi na stalnom postavu u dvorcu Eltz, koji se ne financiraju sredstvima zajma (budući da isto inicijalno nije niti bilo planirano), a njihov dovršetak očekuje se u lipnju 2014. godine.

Vučedol: podprojekt obuhvaća arheološka istraživanja i arheološku školu, izgradnju Muzeja Vučedolske kulture, Ville Streim, radionice starih zanata i Gradac. Završena su arheološka istraživanja i međunarodna arheološka škola na Vučedolu. Završeni su radovi izgradnje novoga Muzeja Vučedolske kulture te su rekonstruirani Villa Streim - budući istraživački centar Muzeja, Gradac i radionica starih zanata, kao dio stalnog postava Muzeja. Dodatno, u tijeku su radovi na stalnom postavu u Muzeju Vučedolske kulture, koji se ne financiraju sredstvima zajma (budući da isto inicijalno nije niti bilo planirano), a njihov dovršetak očekuje se do kraja lipnja 2014. godine.

Završno izvješće o Projektu MK će dostaviti Ministarstvu financija u travnju 2014. godine.

3. Projekt financiranja zdravstvenih ustanova u Republici Hrvatskoj (nadležnost i korisnik: Ministarstvo zdravlja (MZ)); javni zajam br. F/P 1576 (2006); voditeljica zajma: Ljubica Đukanović, pomoćnica ministra

- Procijenjeni ukupni troškovi Projekta bez PDV-a: 813.296.700,00 HRK
- Rok za dovršetak Projekta: 30. lipnja 2013. (inicijalno planirano razdoblje provedbe: 2005. - 2009.)
- Ugovoreni iznos zajma: 327.679.341,00 HRK (zajmom se ne može financirati PDV)
- Datum potpisivanja Okvirnog ugovora o zajmu: 01. lipnja 2007.
- Rok za zatvaranje zajma: 31. prosinca 2013.
- Povučeni iznos zajma: 327.044.991,06 HRK (99.81%)
- Nepovučeni iznos zajma: 0,00 HRK (0,00%)
- Otkazani iznos zajma: 634.349,94 HRK (0,19%)
- Iznos zajma povučen u 2013.: 107.326.061,06 HRK

Projektom se financiraju izgradnja, nadogradnja i opremanje sedam podprojekata: dva klinička bolnička centra (KBC) Osijek i Split, Klinička bolnica (KB) Merkur (Zagreb), Klinika za tumore (Zagreb), dvije opće bolnice (OB) Zadar i Vukovar te Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju (SBMR) Lipik.

U odnosu na izvorno ugovorene procijenjene ukupne troškove Projekta (655,36 milijuna HRK bez PDV-a), tijekom provedbe Projekta procjena ukupnih troškova povećala se za 157,94 milijuna HRK. Povećani troškovi financiraju se iz sredstava državnog proračuna (razdjel MZ-a), decentraliziranih sredstava i sredstava bolnica. Do 31. prosinca 2013. godine nastali izdaci iznosili su 654,15 milijuna HRK, što čini 80,43% troškova Projekta, a budući izdaci iznose 159,14 milijuna HRK (19,57%).

Četiri podprojekta su dovršena:

KBC Osijek: Nabava opreme za invazivnu kardiološku dijagnostiku i kardijalnu kirurgiju; dovršeno 2008.

KBC Split: Izgradnja i opremanje klinike za porodništvo i ginekologiju; dovršeno 2009.

OB Vukovar: Izgradnja nove poliklinike i rekonstrukcija/adaptacija glavne bolnice, „stare bolnice“, objekata za fizikalnu terapiju, transfuziju i patologiju, te gospodarskog kruga bolnice; dovršeno 2011. (u tijeku je nabava medicinske i nemedicinske opreme, koja se financira iz decentraliziranih i vlastitih sredstava OB Vukovar).

SBMR Lipik: Adaptacija objekata i izgradnja zgrade fizikalne terapije s bazenom; dovršeno krajem 2013.

Tri podprojekata su u provedbi:

KB Merkur: podprojekt obuhvaća proširenje i obnovu transplantacijskog odjela te opremanje dijagnostičkom i kirurškom opremom. Provedba je bila zamišljena kroz dvije faze. Faza 1 obuhvaća radove i opremu vezane uz: zgradu poliklinike (podrum, prizemlje, prvi kat, dvije ventilostrojarnice na krovu, okoliš), predavaonicu, podzemnu garažu i vanjski parking; faza 1 sastoji se od dvije podfaze. Faza 2, od koje se tijekom 2013. godine odustalo, trebala je obuhvatiti: stanicu za medicinske plinove, operacijske sale u staroj zgradi i toplu vezu između stare zgrade i poliklinike.

Dodatno, za provedbu podprojekta bila je potrebna i izgradnja elektroenergetskog objekta (trafostanica i diesel agregat), primopredaja kojeg je izvršena u srpnju 2011. godine. Međutim, po primopredaji nije bio izrađen i konačni obračun, iz razloga što izvoditelj radova (Zagorje - Tehnobeton d.d.) i stručni nadzor (Rescon d.o.o.) MZ-u nisu bili dostavili svu potrebnu dokumentaciju. Zbog neizvršenog konačnog obračuna, izvoditelj radova je u ožujku 2013. podnio Županijskom državnom odvjetništvu u Varaždinu (ŽDOV) zahtjev za mirno rješavanje spora s MZ-om. U svibnju 2013. osnovana je Stručna radna skupina kao savjetodavno tijelo ministra zdravlja za izradu očitovanja po zahtjevu ŽDOV-a, dok je u srpnju 2013. donesen akcijski plan za rješavanje cjelokupne problematike. U studenome 2013. MZ je sklopilo ugovore s nezavisnim sudskim vještacima (inženjerima) za izradu nalaza i mišljenja/elaborata sudskog vještaka za izvedene radove na izgradnji predmetnog elektroenergetskog objekta. Nezavisni sudski vještaci izradili su nalaz i mišljenje u prosincu 2013. te su izrađeni zapisnik o primopredaji te konačnom obračunu, koji je tada i dovršen. MZ je u prosincu ujedno izvršio i svoje obveze plaćanja po konačnoj situaciji te će o istome obavijestiti ŽDOV, radi mirnog rješavanja spora.

Radovi prvog dijela faze 1 započeli su u srpnju 2007. godine, a u listopadu 2011. su dovršeni. Vezano uz zgradu poliklinike dovršeni su: rekonstrukcija podruma (RTG i laboratorij; sve opremljeno), rekonstrukcija prizemlja (operacijske sale, interna, ginekologija i ORL; sve opremljeno), 70-80% radova nadogradnje prvog

kata (transplantacijski centar; ostatak planiran kroz drugi dio faze 1), dvije ventilostrojarnice na krovu i okoliš s istočne strane zgrade. Dovođeno je 60% radova nadogradnje predavaonice (ostatak planiran kroz drugi dio faze 1), a također 60-70% radova dovođeno je vezano uz podzemnu garažu i vanjski parking (ostatak planiran kroz drugi dio faze 1). Uporabna dozvola za prvi dio faze 1 postala je pravomoćna tek u rujnu 2012. godine, nakon izvršenja čak četiri tehnička pregleda. Međutim, konačni obračun nije bio izrađen, budući da izvođač radova (također Zagorje - Tehnobeton d.d.) nije MZ-u dostavio svu potrebnu dokumentaciju. Slijedom navedenoga, izvođač radova je, i u ovom slučaju, u ožujku 2013. podnio ŽDOV-u zahtjev za mirno rješavanje spora s MZ-om. U svibnju 2013. osnovana je Stručna radna skupina kao savjetodavno tijelo ministra zdravlja za izradu očitovanja po zahtjevu ŽDOV-a, dok je u srpnju 2013. donesen akcijski plan za rješavanje cjelokupne problematike. U rujnu 2013. godine MZ je angažiralo Odvjetničko društvo Hanžeković, Radaković & Partneri, a u studenome sklopljeni su i ugovori između MZ-a, nezavisnih sudskih vještaka (inženjera) za izradu nalaza i mišljenja/elaborata sudskog vještaka za izvedene radove na predmetnoj fazi (vještaci sudjeluju i u poslovima primopredaje te izrade konačnog obračuna). Prvi sastanak između predstavnika izvođača, MZ-a, KB Merkur, stručnog nadzora i nezavisnih sudskih vještaka održan je u studenome 2013., kojom prilikom je izvršen očevid građevine te je utvrđen popis vidljivih nedostataka za čije otklanjanje je izvođaču dan rok do sredine prosinca. MZ je u prosincu 2013. imenovao Povjerenstvo za primopredaju i konačni obračun radova. Na primopredaji su također konstatirani nedostaci te je izvođaču dan rok do sredine siječnja 2014. za radove u svezi kojih je uporabna dozvola izdana, odnosno rok do sredine travnja za radove u svezi kojih uporabna dozvola još nije izdana. Po zaprimanju nalaza i mišljenja nezavisnih sudskih vještaka i gore navedenog Odvjetničkog društva te po primopredaji gradilišta po prvom dijelu faze 1, KB Merkur započeo će radove na drugom dijelu te faze te će o svemu izvijestiti i ŽDOV, radi mirnog rješavanja spora s izvođačem.

Oprema za prvi dio faze 1 je nabavljena te je smještena u podrum i prizemlje. U tijeku su postupci nabave opreme za funkcionalnost drugog dijela faze 1, u svezi čega je KB Merkur pokrenuo postupke u studenome. Dovođenje podprojekta KB Merkur očekuje se u drugoj polovici 2014. godine.

Klinika za tumore: podprojekt obuhvaća dogradnju i opremanje Klinike. Radovi na Klinici završeni su krajem studenoga 2010. godine, međutim objektu nije bio osiguran vatrogasni pristup pa uporabna dozvola nije mogla biti izdana. Naime, da bi se omogućio vatrogasni pristup, bilo je potrebno dovođiti parkiralište na zapadnoj strani objekta. Parkiralište je dovođeno u srpnju 2011. godine, a u kolovozu je postala pravomoćna uporabna dozvola. Primopredaja objekta Klinike izvršena je tek u veljači 2012. godine te obzirom da je medicinska oprema bila nabavljena, objekt je tada stavljen i u funkciju (radi omogućavanja što ranijeg početka rada Klinike, ista je privremeno opremljena postojećim namještajem; provođenje postupka nabave namještaja, kao i opće medicinske i nemedicinske opreme, MZ je, temeljem Sporazuma iz studenoga 2011. godine, ustupio KBC-u „Sestre milosrdnice“; Klinika za tumore je provela nadmetanja te je u tijeku dovođenje realizacije). Međutim, MZ i izvođač radova (Ingra d.d.) još uvijek nisu postigli dogovor oko konačnog obračuna. Naime, Ingra d.d. potražuje iznos od oko 2,18 milijuna kuna za troškove uzrokovane produženjem roka ugovora, za što smatra odgovornim MZ i Kliniku, dok MZ smatra da nema pravnog temelja za takvo potraživanje budući je u dodacima ugovoru navedena i odredba prema kojoj izvođač nema prava na bilo kakva potraživanja s naslova tada novoutvrđenog roka. Vodi se izvansudska nagodba (uključen je i DORH), a sve sa svrhom rješavanja konačnog obračuna. Radi što bržeg rješavanja ovog pitanja, i dostave bankarske garancije za otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku, MZ je u rujnu 2013. angažiralo odvjetničku kuću. Očekivani rok za rješavanje ovog problema je prvi kvartal 2014. godine.

OB Zadar: podprojekt obuhvaća izgradnju i opremanje nove zgrade poliklinike. Radovi na novoj poliklinici započeli su u listopadu 2008. godine, ali je MZ u rujnu 2009. godine privremeno obustavio radove, obzirom da se, prema nalazu nezavisnog sudskog vještaka, izvođač radova (Alkom d.o.o. Split, Cetina d.d. Sinj i Arhingtrade d.o.o. Zagreb) nije pridržavao odredbi ugovora o građenju (bez suglasnosti MZ-a mijenjana je izvedba objekta). Projektna dokumentacija predana je na reviziju ovlaštenom sudskom vještaku te je po reviziji, u listopadu 2011. godine, potpisan Drugi dodatak ugovoru o građenju, a izvođač je uveden u nastavak izvođenja radova. Ugovorni rok završetka radova bio je ožujak 2013. godine, ali je izvođač podnio zahtjev za produžetak roka izvođenja radova do kraja kolovoza 2013., koji MZ nije odobrio, budući razlozi za produžetak nisu bili opravdani, ali se završetak podprojekta u građevinskom smislu očekuje u prvoj polovici 2014. godine.

Također, u ožujku 2013. OB Zadar podnijela je MZ-u zahtjev za financiranje dodatnog nužnog priključka električne energije za zgradu poliklinike, koji je, iako je riječ o nepredviđenom trošku, izrađen krajem 2013. godine. U tijeku su postupci nabave opreme za trafostanicu te za uređenje okoliša poliklinike.

Postupak nabave opreme za polikliniku, u vrijednosti 67 milijuna kuna, pokrenut je krajem 2013. godine. Od tog iznosa, vrijednost opreme koja će se prenijeti iz postojećeg objekta iznosi 15 milijuna kuna, a ostatak će se financirati iz sljedećih izvora: Zadarska županija planira osigurati 26 milijuna kuna prodajom zgrade i zemljišta Zavoda za javno zdravstvo Županije te izdvojiti dodatnih 6 milijuna kuna iz prihoda od prodaje ostalih nekretnina u svom vlasništvu, dok bi oko 20 milijuna kuna predstavljala decentralizirana sredstva u razdoblju 2013. - 2015. Natječaj za prodaju zgrade Zavoda za javno zdravstvo Županija će raspisati po preseljenju djelatnosti Zavoda na četvrti kat zgrade nove poliklinike (očekivano u roku od 30-60 dana nakon ishoda uporabne dozvole za novu polikliniku).

Tijekom realizacije Projekta u 2013. godini, preostalo je oko 74 milijuna kuna neraspoređenih sredstava koje je MZ tijekom spomenutog razdoblja, uz suglasnost CEB-a odlučilo alocirati na nabavu medicinskih uređaja (CT-i, brahiterapijski uređaji, anesteziološki aparati) i operacijskih stolova za KBC Sestre Milosrdnice, KBC Osijek i KBC Split, endoskopske opreme za KBC Osijek i KBC Split te nabavu završnih radova i opreme za transplantacijski centar u KB Merkur.

Na pregledu portfelja, s CEB-om je dogovoreno da će MZ što je ranije moguće dostaviti ažurirano izvješće o napretku Projekta (stanje 31.12.2013.), sukladno formatima propisanim Okvirnim ugovorom o zajmu.

4. Projekt „Financiranje vodno-komunalne infrastrukture“ (nadležnost: Ministarstvo poljoprivrede; operativna provedba/korisnik: Hrvatske vode); javni zajam br. F/P 1751 (2011); voditelj zajma: Dražen Kurečić, pomoćnik ministra

- Procijenjeni ukupni troškovi Projekta bez PDV-a: 1,082 milijardi HRK (142,4 milijuna EUR)
- Rok za dovršetak Projekta: 31. prosinca 2015.
- Ugovoreni iznos zajma: 75.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja Okvirnog ugovora o zajmu: 27. i 29. lipnja 2012.
- Rok za zatvaranje zajma: 30. lipnja 2016.
- Povučeni iznos zajma: 10.500.000,00 EUR (14,00%)
- Nepovučeni iznos zajma: 64.500.000,00 EUR (86,00%)
- Iznos zajma povučen u 2013.: 10.500.000,00 EUR

Projekt obuhvaća ulaganja u vodoopskrbne sustave, prikupljanje i pročišćavanje otpadnih voda te odvodnju oborinskih voda u općinama smještenima u svim hrvatskim županijama s izuzetkom Grada Zagreba. U okviru Projekta moguća su slijedeća ulaganja u vodno-komunalnu infrastrukturu po pojedinom podprojektu: 1) proširenja/rekonstrukcije sustava odvodnje otpadnih i oborinskih voda i izgradnje uređaja za pročišćavanje otpadnih voda te; 2) proširenje/rekonstrukcije vodoopskrbnih sustava. Projekt je u nadležnosti Ministarstva poljoprivrede dok su za njegovu provedbu zadužene Hrvatske vode, unutar kojih se oformila posebna jedinica za provedbu Projekta (JPP). Provedba Projekta sufinancira se i javnim zajmom Europske investicijske banke (EIB) FI.No. 31.176 u iznosu do 75 milijuna EUR te sredstvima lokalnih komunalnih poduzeća i/ili jedinica lokalnih samouprava, koje trebaju osigurati 10% procijenjene vrijednosti investicije podprojekta bez PDV-a (lokalna komunalna poduzeća osiguravaju i sredstva za financiranje PDV-a). Tijekom 2013. godine, u skladu s planom Hrvatskih voda o provedbi Projekta, povučena je prva tranša CEB-ovog zajma u iznosu od 10,5 milijuna EUR. Isto toliko je povučeno i od EIB-ovog zajma. Sredstva su iskorištena za refinanciranje izdataka koji su nastali u provedbi Projekta završno s 31.12.2012. Lokalna komunalna poduzeća su također izvršila svoju obvezu osiguranja dostatnih sredstava za financiranje svog dijela nastalih izdataka. JPP, u skladu s ugovorima o zajmovima, intenzivno radi na pripremi izvješća CEB-u i EIB-u kojim će pravdati utrošak prvih tranši zajmova. Također je izrađen Plan nabave za cjelokupni Projekt kojeg je CEB odobrio 18. studenoga 2013. godine. JPP očekuje da će u 1. kvartalu 2014. godine finalizirati i s CEB-om i EIB-om usuglasiti svu dokumentaciju potrebnu za pokretanje postupka povlačenja drugih tranši zajmova.

U 2014. planiraju se izvršiti radovi u vrijednosti 333 milijuna HRK (300 milijuna HRK, odnosno 40 milijuna EUR, iz sredstava zajmova + 33,3 milijuna HRK iz sredstava komunalnih poduzeća) za što će se povući druge tranše CEB-a i EIB-a u iznosu po 20 milijuna EUR svaka. Oko 500 milijuna HRK (450 milijuna HRK, odnosno 60 milijuna EUR, iz sredstava zajmova + 50 milijuna HRK iz sredstava komunalnih poduzeća) vrijedni radovi planiraju se izvršiti u 2015. godini, a za 2016. u planu je izvršiti preostali dio Projekta u vrijednosti od oko 72 milijuna HRK (64,8 milijuna HRK, odnosno 8,5 milijuna EUR, iz sredstava zajmova + 7,2 milijuna HRK iz sredstava komunalnih poduzeća).

Prema aktualnoj procijenjenoj vrijednosti Projekta od zajmova EIB-a i CEB-a ostaje neiskorišteno oko 21,5 milijuna EUR. Međutim postoji mogućnost i planira se uključiti dodatne podprojekte kako bi se iskoristili cjelokupni zajmovi.

5. Projekt dogradnje i obnove Zatvora u Zagrebu (nadležnost i korisnik: Ministarstvo pravosuđa (MP)); javni zajam br. F/P 1725 (2010); voditelj zajma: Ivica Šimac, pomoćnik ministra

- Procijenjeni ukupni troškovi Projekta bez poreza: 120.000.000,00 HRK (14,66 milijuna EUR)
- Rok za dovršetak Projekta: 31. prosinca 2013. (izvorno; produljit će se)
- Ugovoreni iznos zajma: 6.480.000,00 EUR (zajmom se ne mogu financirati porezi)
- Datum potpisivanja Okvirnog ugovora o zajmu: 26. listopada i 04. studenoga 2011.
- Rok za zatvaranje zajma: 30. lipnja 2014. (izvorno; produljit će se)
- Povučeni iznos zajma: 0,00 EUR (0,00%)
- Nepovučeni iznos zajma: 6.480.000,00 EUR (100%)
- Iznos zajma povučen u 2013.: 0,00 EUR

Projekt obuhvaća dogradnju Zatvora u Zagrebu, s ciljem smanjenja postojeće prenapučenosti, i obnavljanje postojeće zgrade na kojoj nije bilo značajnijih sanacijskih radova od izgradnje iste 1987. godine. Provedbom Projekta RH izvršava obvezu utvrđenu Odlukama Ustavnog suda Republike Hrvatske broj U-11114182/2008 i 678/2009 od 17. ožujka 2009. Projekt bi trebao doprinijeti unaprjeđenju organizacije i funkcioniranja državnih upravnih i pravosudnih javnih službi proširenjem kapaciteta zbrinjavanja zatvorenika i primjenom standarda Europskih zatvorskih pravila u zatvorskoj infrastrukturi i zbrinjavanju zatvorenika. Očekuje se da će oko 930 zatvorenika/pritvorenika imati izravne koristi od obnovljenih i novih objekata, uz očekivane dugoročne pozitivne učinke na državu općenito. Također je važno spomenuti podatak MP-a o tome da zatvorenici podižu tužbe zbog nezakonitih uvjeta prilikom izdržavanja kazne zatvora i pritvora, slijedom čega je samo u 2011. (godini ugovaranja ovog zajma) 85 zatvorenika predalo tužbene zahtjeve u ukupnom iznosu od 49,75 milijuna HRK.

Okvirni ugovor o zajmu stupio je na snagu u studenome 2012. godine, čak godinu dana nakon potpisivanja. Naime, velikim dijelom zbog nedostatno planiranih sredstava za provedbu Projekta u okviru razdjela MP-a državnog proračuna RH, Ministarstvo pravosuđa uputilo je Prijedlog zakona o potvrđivanju Vladi RH tek u srpnju 2012. godine. Zakon o potvrđivanju Hrvatski Sabor usvojio je krajem rujna 2012., a objava Zakona u Narodnim novinama - Međunarodnim ugovorima izvršena je tek sredinom studenoga 2012. godine. Usvajanjem Državnog proračuna RH za 2013. godinu, kao i njegovih izmjena, bilo je razvidno da provedba Projekta neće započeti niti u 2013. godini, budući da za isto u okviru razdjela MP-a nisu bila planirana sredstva. Također, nisu ishodene niti građevinske dozvole potrebne za pokretanje postupka natječaja. Slijedom navedenoga, a obzirom da Projekt prema Okvirnom ugovoru o zajmu završava krajem 2013. godine, rok za dovršetak potrebno je produljiti procijenjeno do kraja 2017. godine, odnosno rok za povlačenje sredstava zajma do sredine 2018. godine. Tijekom 2013. godine osnovana je jedinica za provedbu Projekta (JPP), međutim, CEB je zatražio ojačavanje iste, postavivši adekvatno osnivanje JPP-a kao preduvjet za povlačenje prve tranše zajma. S tim u svezi, u tijeku je postupak angažmana vanjskog suradnika JPP-a, koji će biti zadužen za izradu dokumentacije i nabavu radova, opreme i usluga nadzora radova. CEB će usko pratiti provedbu Projekta koji će po svojoj prirodi biti i pod budnim okom Vijeća Europe.

6. Djelomično financiranje proizvodnih investicijskih projekata koje provode mikro, mala i srednja poduzeća (MSP) te lokalni i regionalni organi vlasti i/ili drugi subjekti javnog sektora u Republici Hrvatskoj (Projekt); (nadležnost i korisnik: Hrvatska banka za obnovu i razvitak (HBOR)); zajam uz državno jamstvo¹ br. F/P 1775 (2012); voditelj zajma: Harun Tanković, rukovoditelj Direkcije financiranja

- Procijenjeni ukupni troškovi Projekta bez PDV-a: 100 milijuna EUR
- Rok za dovršetak Projekta: 31. prosinac 2014.
- Ugovoreni iznos zajma: 50.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja Okvirnog ugovora o zajmu: 31. srpanj 2012.
- Rok za povlačenje zajma: 31. prosinac 2014.
- Povučeni iznos zajma: 50.000.000,00 EUR (100,00%)
- Nepovučeni iznos zajma: 0,00 EUR (0%)
- Zajam je zatvoren za povlačenja

Sveukupni cilj Projekta je pridonijeti jačanju konkurentnosti hrvatskih mikro, malih i srednjih poduzeća, poticati otvaranje novih stalnih i sezonskih radnih mjesta te očuvati postojeća radna mjesta. Projekt provodi HBOR u suradnji s posredničkim poslovnim bankama, a prilikom odabira krajnjih korisnika kredita vodi se računa o tome da se isti pridržavaju nacionalnih i EU propisa o zaštiti okoliša. Vezano za komponentu MSP, sredstva se mogu koristiti za djelomično financiranje ukupnih prihvatljivih troškova proizvodnih investicijskih projekata - uključujući uredski i proizvodni prostor, strojeve i opremu, vozila, informatičku i uredsku opremu - koje provode mikro, mala i srednja poduzeća na području Republike Hrvatske. Za komponentu komunalne infrastrukture, sredstva se mogu koristiti za poboljšanje životnih uvjeta u gradskim i ruralnim područjima - komunalna infrastruktura, uključujući lokalne ceste, čišćenje i zaštita površinskih i podzemnih voda, dekontaminacija tla, zaštita od buke i onečišćenja zraka, mreže i postrojenja za pročišćavanje otpadnih voda, postrojenja za kruti otpad, kao i osnovna zdravstvena, obrazovna, sportska i društveno-kulturna infrastruktura.

U prosincu 2012. godine povučena je prva tranša zajma u iznosu od 25 milijuna EUR po ponderiranoj kamatnoj stopi od 2,21% godišnje, od čega 20,9 milijuna EUR za komponentu MSP, koja je u najvećoj mjeri iskorištena za financiranje kako slijedi: a) prema sektorima: proizvodnja prehrambenih proizvoda (23%), tiskanje i umnožavanje snimljenih zapisa (12%) itd.; b) prema veličini poduzeća: mikro poduzeća (1-10 zaposlenih) 28%, mala poduzeća (11-49 zaposlenih) 34% i srednja poduzeća (50-250 zaposlenih) 38%; c) po županijama: Istarska (21%), Grad Zagreb (14%), Karlovačka (11%), itd.; d) prema vrsti investicije: kupovina strojeva i opreme (47%), izgradnja (43%), kupovina poslovnih prostora (9%), itd; dok je 4,1 milijuna EUR povučenih za komponentu komunalne infrastrukture u najvećoj mjeri iskorišteno za financiranje kako slijedi: a) prema vrsti infrastrukture: izgradnja kanalizacijskih sustava (49%), ulaganja u lokalne ceste i gradske obilaznice (34%) itd.; b) prema krajnjim korisnicima: gradovi (80%), tijela javnog sektora (11%) i općine (9%); c) po županijama: Zagrebačka (32%), Primorsko-goranska (22%), Požeško-slavonska (11%) itd.; d) prema vrsti investicije: izgradnja (94%) i kupovina strojeva i opreme (6%). Sredstvima prve tranše HBOR je financirao 75 projekata u ukupnom iznosu od 57,33 milijuna EUR. Financiranim projektima planira se očuvati 1.978 radnih mjesta i otvoriti 325 novih.

U svibnju 2013. godine povučena je druga tranša zajma u iznosu od 25 milijuna EUR po ponderiranoj kamatnoj stopi od 2,10% godišnje, od čega 19,1 milijuna EUR za komponentu MSP i 5,9 milijuna EUR za komponentu komunalne infrastrukture. Sredstvima druge tranše HBOR je financirao 67 projekata u ukupnom iznosu od 53,59 milijuna EUR. Konačno izvješće o provedbi Projekta je u izradi.

¹ Jamstvo RH temelji se na čl. 8., stavcima (2) i (3) Zakona o Hrvatskoj banci za obnovu i razvitak (NN 138/06 i 25/13).

7. Djelomično financiranje investicijskih projekata koje provode mikro, mala i srednja poduzeća (MSP) te lokalna i regionalna samouprava i/ili drugi subjekti javnog sektora u Republici Hrvatskoj (Projekt); (nadležnost i korisnik: Hrvatska banka za obnovu i razvitak (HBOR)); zajam uz državno jamstvo² br. LD 1804 (2013); voditelj zajma: Harun Tanković, rukovoditelj Direkcije financiranja

- Procijenjeni ukupni troškovi Projekta bez PDV-a: 180.000.000,00 EUR
- Rok za dovršetak Projekta: 31. prosinac 2015.
- Ugovoreni iznos zajma: 90.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja Okvirnog ugovora o zajmu: 8. srpanj 2013.
- Rok za povlačenje zajma: 31. prosinac 2015.
- Ukupno povučeno do 31. prosinca 2013.: 0,00 EUR (0%)
- Nepovučeni iznos zajma: 90.000.000,00 EUR (100%)

Sveukupni cilj Projekta je pridonijeti jačanju konkurentnosti hrvatskih mikro, malih i srednjih poduzeća, poticati otvaranje novih stalnih i sezonskih radnih mjesta te očuvati postojeća radna mjesta. Projekt provodi HBOR u suradnji s posredničkim poslovnim bankama, a prilikom odabira krajnjih korisnika kredita vodi se računa o tome da se isti pridržavaju nacionalnih i EU propisa o zaštiti okoliša. Vezano za komponentu MSP, sredstva se mogu koristiti za djelomično financiranje ukupnih prihvatljivih troškova proizvodnih investicijskih projekata - uključujući uredski i proizvodni prostor, strojeve i opremu, vozila, informatičku i uredsku opremu - koje provode mikro, mala i srednja poduzeća na području Republike Hrvatske. Za komponentu komunalne infrastrukture, sredstva se mogu koristiti za poboljšanje životnih uvjeta u gradskim i ruralnim područjima - komunalna infrastruktura, uključujući lokalne ceste, čišćenje i zaštita površinskih i podzemnih voda, dekontaminacija tla i vodonosnika, zaštita od buke i onečišćenja zraka, mreže i postrojenja za pročišćavanje otpadnih voda, obrada krutog otpada, kao i osnovna zdravstvena, obrazovna, sportska i društveno-kulturna infrastruktura. Projektom će biti omogućeno financiranje u omjeru 60% za MSP te 40% za projekte javnog sektora, dok je u prethodnom Projektu (F/P 1775) navedeni omjer iznosio 70% za MSP te 30% za projekte javnog sektora. Povlačenje prve tranše zajma planirano je za drugi kvartal 2014. godine, odnosno po dovršetku ranije spomenutog Projekta F/P 1775.

² Jamstvo RH temelji se na čl. 8., stavcima (2) i (3) Zakona o Hrvatskoj banci za obnovu i razvitak (NN 138/06 i 25/13).

RASPORED SASTANAKA
Pregled javnih projekata financiranih u 2013. godini
zajmovima Razvojne banke Vijeća Europe (CEB)
Ministarstvo financija, Katančičeva 5, 13. veljače 2014.

CEB: Sylvie Anagnostopoulos, voditeljica projekata za RH; France Becmont-Bieth, savjetnica za financijsko praćenje projekata

Ministarstvo financija: Irina Obućina, voditelj Službe; Jadranka Hajdinjak, voditeljica Službe; Sanja Flegar, viša stručna savjetnica

08:30 - 09:25 dvorana 17	<u>Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije</u> Projekt izgradnje objekata komunalne i društvene infrastrukture na hrvatskim otocima (javni zajam, br. F/P 1498 (2004)) Venko Ćurlin, pomoćnik ministra i voditelj zajma Željka Sauka, prevoditeljica
09:30 - 10:15 dvorana 17	<u>Ministarstvo kulture</u> Projekt "Istraživanje, obnova i revitalizacija kulturne baštine Ilok-Vukovar-Vučedol" (javni zajam, br. F/P 1511 (2005)) Berislav Šipuš, zamjenik ministra i voditelj zajma Blaž Žilić, načelnik Sektora za gospodarstvo i financiranje
10:20 - 11:20 dvorana 17	<u>Ministarstvo pravosuđa</u> Projekt dogradnje i obnove Zatvora u Zagrebu (javni zajam, br. F/P 1725 (2010)) Ivica Šimac, pomoćnik ministra i voditelj zajma Branka Malekinušić, voditeljica jedinice za provedbu Projekta Marija Jurman, voditelj Odjela za međunarodne programe i projekte
12:30 - 13:30 dvorana 17	<u>Ministarstvo poljoprivrede</u> Projekt "Financiranje vodno-komunalne infrastrukture" (javni zajam, br. 1751 (2011) i EIB javni zajam FI.No. 31.176) Mijo Leko, voditelj Službe za provedbu međunarodnih projekata Haidi Trlaja, viši stručni savjetnik u Odjelu za financijsko praćenje projekata Hrvatske vode: Marko Veselčić, voditelj jedinice za provedbu nacionalnih vodnogospodarskih projekata Tatjana Jauk, prevoditeljica

13:45 - 14:15 dvorana 17	<u>Hrvatska banka za obnovu i razvitak</u> Djelomično financiranje investicijskih projekata koje provode mikro, mala i srednja poduzeća (MSP) te lokalni i regionalni organi vlasti i/ili drugi subjekti javnog sektora u Hrvatskoj (zajam pod državnim jamstvom, br. F/P 1775 (2012)) Djelomično financiranje investicijskih projekata koje provode mikro, mala i srednja poduzeća (MSP) te lokalna i regionalna samouprava i/ili drugi subjekti javnog sektora u Republici Hrvatskoj (zajam pod državnim jamstvom, br. F/P 1804 (2013)) Harun Tanković, rukovoditelj Direkcije financiranja i voditelj zajma
14:15 - 16:30 dvorana 17	<u>Ministarstvo zdravlja</u> Projekt financiranja zdravstvenih ustanova u Republici Hrvatskoj (javni zajam, br. F/P 1576 (2006) W) Slavica Polimac, voditelj Službe za provedbu međunarodnih zajmova i strukturnih reformi Valentina Bešlić, viša specijalistica